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Anotace

UHROVÁ, Veronika. Komunitní přístup k péči o jedince se schizofrenií. Hradec Králové,

2018. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav sociální

práce.

Diplomová práce s názvem Komunitní přístup k péči o jedince se schizofrenií má za cíl

seznámit čtenáře s problematikou duševního onemocnění schizofrenie v kontextu

komunitní péče, jakožto oblasti úzce související se sociální prací. Diplomová práce je

rozdělena do pěti kapitol, přičemž první tři popisují teoretická východiska práce. První

kapitola se orientuje na vymezení komunitní práce a definování souvisejících pojmů jako

je komunita či komunitní péče. Druhá kapitola se zaměřuje na popis schizofrenie, její

symptomatiky, průběhu, prognózy a dalšího. Třetí kapitola slučuje dohromady kapitoly

předchozí a vytváří jedno ucelené téma, jimž je komunitní péče o lidi se schizofrenií.

V této kapitole je blíže popisována komunitní péče, služby a systém péče o duševně

nemocné a nastíněny jsou české i zahraniční zkušenosti v této oblasti. Empirické šetření

diplomové práce je sepsáno ve čtvrté a páté kapitole. Jeho cílem je zhodnotit vliv

komunitního přístupu k péči o jedince se schizofrenií na inkluzi do lokální komunity.

K dosažení výsledků byla vybrána kvalitativní výzkumná strategie a v rámci ní metoda

polostrukturovaného interview, jež bylo vedeno se sociálními pracovníky a sociálními

pracovnicemi. Závěr práce je věnovaný sumarizaci a praktickému využití diplomové

práce.
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UHROVÁ, Veronika. Community-based approach to individuals suffering from

schizophrenia. Hradec Králové, 2018. Master Degree Thesis. University of Hradec

Králové, Philosophical Faculty, Institute of Social Work.

The goal of the diploma thesis titled Community-based approach to individual suffering

from schizophrenia is to introduce the reader with issue of schizofrenia in context

of community care as an area closely related to social work. Diploma theses is devided

into five chapters. The first three chapters describe the theoretical points of the theses.

The first chapter focuses on defining comunnity work and delineating related concepts

such as community or community care. The second chapter focuses on the description

of schizophrenia and its symptoms, prognosis and others. Chapter number three merges

together the previous chapters and creates one comprehensive topic of community care

for people with schizophrenia. This chapter describes the community care, servises,

mental health care system and experience of Czech republic and foreign countries.

The empirical study od the diploma thesis is written in fourth and fifth chapters. Its aim

is to evaluate the impact of the community-based approach to individual with

schizophrenia on inclusion into the local community. A qualitative research strategy was

selected to achieve the results and, within it, the semi-structured interview method, which

was conducted with social workers. The final part of the thesis is foced to resume

and practical use of diploma thesis.
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Úvod

Komunitní přístup v sociální práci je již po několik desítek let diskutovaným tématem

a vizí úspěšné a komplexní péče o klienta. V územním kontextu České republiky se však

jedná o přístup, který se začal implementovat do praxe až po sametové revoluci, proto

se v dnešní době ještě nenachází ve zcela ideálním stavu. V souvislosti s cílovou

skupinou lidí se schizofrenií, ale i jinou závažnou duševní poruchou, je velice důležité

pracovat na vývoji komunitní péče a přesunu těžiště z péče institucionální přímo do

komunity.

Jedním z palčivých problémů současné péče o lidi se schizofrenií, jejichž stav jim

nedovoluje žít běžným životem, je jejich častá a dlouhodobá hospitalizace, jakožto řešení

jejich zdravotního stavu. Vzhledem k prostředí a podmínkám, jež ústavní psychiatrická

zařízení vykazují, žije jedinec izolován od komunity, mnohdy v nedůstojných

podmínkách, jeho sociální dovednosti ochabují a vzdaluje se čím dál více od života, který

žil předtím, než se onemocnění projevilo. Jako efektivní řešení se jeví právě komunitní

péče, která může být alternativou k péči ústavní, vzhledem k tomu, že umožňuje práci

s nemocným v jeho přirozeném prostředí.

Téma diplomové práce bylo vybráno s ohledy na osobní zájmy a zkušenosti, jež byly

rozvíjeny po celou dobu vysokoškolského studia. Od prvopočátku stála ve středu zájmu

problematika duševních nemocí a duševního zdraví, která se rozšířila z psychiatrického

pohledu do pohledu komunitní sociální práce zejména díky studiu oboru sociální práce

a čtyřletému dobrovolnictví v sociální službě s komunitním přesahem orientované na péči

o lidi s duševním onemocněním, přičemž většinovými klienty byli právě jedinci

se schizofrenií.

Tato práce vzhledem k problematice, kterou se zabývá, nese název Komunitní přístup

k péči o jedince se schizofrenií. Jejím cílem je na jedné straně popsat teoretická

východiska související se schizofrenií a přístupem, kterým je z pozice sociální práce

k této cílové skupině přistupováno, přičemž popisovaným přístupem je nejenom

vzhledem k současným trendům, přístup komunitní. Na druhé straně je cílem práce

zhodnotit vliv komunitní péče na inkluzi do místní komunity. Tento cíl je zkoumán

výzkumným šetřením a je rozveden do tří dílčích cílů, jež mají za úkol zjistit,
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co se v rámci tohoto přístupu daří, v čem jsou slabé stránky a za jakých podmínek

by mohlo dojít k zefektivnění.

Diplomová práce je strukturována do pěti kapitol, přičemž první tři kapitoly jsou

věnovány teoretickému vymezení problematiky a poslední dvě empirickému šetření,

které bylo v rámci této práce realizováno.

První kapitola se zabývá komunitní prací, definuje pojmy jako je komunita a její druhy,

komunitní přístup, komunitní péči, komunitní práci a komunitní sociální práci. Pozornost

je věnována také historii komunitní práce, její současnosti a specifikům na území České

republiky. Druhá kapitola popisuje schizofrenii, její místo mezi duševními poruchami,

etiologii a epidemiologii, její symptomatiku, diagnostiku, klasifikaci, průběh, léčbu

i prognózu. Dále uvádí, jaké ve společnosti panují mýty o tomto onemocnění a jaké jsou

jeho sociální aspekty. Třetí kapitola popisuje komunitní péči zaměřenou na jedince se

schizofrenií, případně jinými duševními poruchami. Na úvodu kapitoly je pojednáváno

o historickém pohledu společnosti na dané onemocnění, následně je hlouběji definován

pojem komunitní péče, jeho pozitiva a role sociálních pracovníků. Popisován je systém

péče o duševně nemocné a pojmy jako je případové vedení, komunitní psychiatrie a další.

Vymezeny jsou také oblasti potřebné péče a související služby. Kapitola je ukončena

náhledem na stav a zkušenosti komunitní péče v České republice i zahraničí. Čtvrtá

kapitola se orientuje na metodologii výzkumného šetření, uvádí cíle, charakteristiku

výzkumné metody, průběh šetření a popis výzkumného vzorku. Pátá a zároveň poslední

kapitola interpretuje výsledky výzkumného šetření a obsahuje diskuzi související

s problematikou. V závěru práce je celé téma diplomové práce sumarizováno, stejně jako

empirické výsledky.

Témata popisovaná v teoretické části diplomové práce jsou vybrána s ohledy na hlavní

cíl práce. Je potřeba umět se orientovat v problematice komunitní práce, schizofrenie

i přímo komunitní péče zaměřené na osoby se schizofrenií. Zapotřebí je také uvědomit

si jisté pozadí, jež ovlivňuje participaci těchto osob do místní komunity, tedy například

vnímání této cílové skupiny společností v minulosti nebo vážné projevy onemocnění

a další.
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Pro realizaci výzkumného šetření byla vybrána kvalitativní strategie a metoda

polostrukturovaného interview. Roli informantů mají sociální pracovníci a sociální

pracovnice ze sociálních služeb s komunitním přesahem, jež se orientují na osoby

se schizofrenií, případně jinou duševní poruchou. Pomocí vybrané výzkumné metody

by mělo dojít k získání autentických výpovědí, jež poslouží k naplnění výzkumného cíle.

Užitečnost diplomové práce může být spatřována zejména v hodnocení komunitního

přístupu v péči o jedince se schizofrenii z pohledu sociálních pracovnic a sociálních

pracovníků, kteří uvádí jeho silné stránky, nedostatky a za jakých podmínek by případně

mohl lépe fungovat. Diplomová práce je zároveň jistým apelem na potřebnost využívání

toho přístupu, jeho vývoje a zdokonalování vzhledem k potřebám člověka se schizofrenií

či jinou duševní poruchou.

V rámci účelu diplomové práce bude o schizofrenii hovořeno vždy jako o dlouhodobém


[…]


nenajde. Zároveň pokud reálně vidíme, že ta pracovní schopnost je omezená, tak bych

důchod doporučila, což řeší lékaři, kteří tu omezenou pracovní schopnost hodnotí. Navíc

ty lidi mají problém se soustředím, takže jsou pomalejší. Takže na rovinu si to asi úplně

nedokážu představit, ale zároveň si myslím, že na volnej trh práce se umisťují i lidi, co

mají schizofrenii, akorát záleží na tom, jak to oni sami zvládnou. Jako zase nejsem úplně

příznivce toho, aby se platil člověk a nic v práci nedělal. A s tím jsem se taky setkala.

Některé firmy to berou tak, že je to nějaký způsob charity a zaměstnávají lidi, co tam

nakonec nic nedělají, a on sám člověk to vycítí a nedává mu to žádná smysl, a to si myslím,

že není úplně zdravý. Protože aby ten člověk ten čas naplnil nějak smysluplně, tak musí

vidět nějaké výsledky. Další případ byl, když člověk by zaměstnaný na recepci a nejdřív
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mu zakázali brát telefony, pak otevírat dveře, a nakonec tam sice byl, ale nic nedělal.

Nebylo mu to příjemný, protože kompetence měl nulový.“

Aha, děkuji. A za jakých podmínek si myslíte, že by oblast psychiatrie mohla mít větší

potenciál skutečně napomáhat k inkluzi?

„Tohle se už řeší, museli by se změnit podmínky financování toho zdravotnictví. Doteď

pojišťovny proplácí pouze úkony v ordinaci, a když je to mimo ni, tak už to neproplácí.

Takže to je na úrovni vyjednávání s pojišťovnami, a to není jednoduché. Ministerstvo

zdravotnictví se snaží, ale výsledky nejsou. Kdyby se to financovalo, služby by byly víc

v terénu, a ne v ordinaci. Staví se ale vlastně pouze na tom, že by terénní forma péče

nahradila hospitalizaci, která stojí taky hodně peněz. Vyšlo by to levněji, kdyby se za

nemocnými docházelo. Takže ta reforma by měla spočívat v tom změnit financování

a nepodporovat dlouhodobé hospitalizace, ale spíš ty krátkodobé, když je člověk opravdu

v krizi. A ta krize má začátek a konec a pokud je to součást onemocnění a je to chronická

krize, pak už je otázka, jestli to vyléčí dlouhodobá hospitalizace a člověku to pomůže,

ale ukazuje se, že ne. Lidi by měli by být hospitalizovaní pouze dva měsíce a pak mít

podporu doma, a to se ukazuje jako nejefektivnější. Když si zvyknout na ten servis, tak ani

nechtějí hospitalizaci opustit a vrátit se do komunity.“

A stává se tedy, že bývají klienti v hospitalizaci viditelně déle, než je třeba?

„No v psychiatrickém oddělení v nemocnici se zaměřují jen na akutní fázi a kdyby tam

měl být člověk déle, tak ho překládají do Bohnic. I to vedení usiluje o to, aby se jednalo

jen o krátkodobé hospitalizace, protože ty dlouhodobé způsobují to, že člověk má i jiné

problémy, už ne ty, co na začátku, ale spíš problém jít ven, mezi lidi, dojít si nakoupit.“

Dostali jsme se k izolovanosti těchto lidí…jaká opatření by podle Vás mohla zaručit vyšší

účast lidí na společenském životě komunity nebo alespoň na trávení volného času v okolí

běžné komunity?

„Já bych stavěla vždy na těch koníčkách, na tom, co ty lidi baví, protože to, co je jejich

koníčkem, to dokážou i sdílet. Nemá cenu je do něčeho tlačit, bylo by to kontraproduktivní

a stresovalo by je to.“

X

A osvědčuje se třeba dobrovolnictví?

„Experti jsou třeba Dobroduš, já tolik zkušenosti nemám. Dobrovolníci musí být

proškolení a vím, že lidi se schizofrenií jsou uzavřenější a dobrovolnici musí víc

o aktivizaci usilovat. Názor z Dobroduše je takový, že když člověk přijde do sociální

služby, tak profesionál o sobě moc nemluví a soustředí pozornost jen na příběh klienta…

a ti mluví jen o svých potížích. Sociální pracovník musí mít jasné hranice, musí být

profesionál a odvádí tedy pozornost od sebe zase zpět na klienta. Ale dobrovolníkům je

to víc jedno a konverzace je i tom, kdo co dělal o víkendu. To je přirozené, je to běžná

komunikace, a tak se ji můžou klienti naučit. Může je to naučit si najít kamarády, nemluvit

před něma jen o sobě, ale i naslouchat, co říká ten druhý. Neformální komunikaci klienti

nemusí zažít i několik let, protože jsou furt v okolí doktorů a pomáhajících profesionálů.“

Děkuji. Před námi je již poslední otázka. Jakými metodami by z Vašeho pohledu bylo

vhodné bojovat proti stigmatizaci?

„Hlavně edukací, to je základ, ale lidi by se o to téma museli taky trochu zajímat.

No a paradoxně se lidi zajímají jen o katastrofální příběhy, ale úspěšný příběhy je tolik

nezajímají a toho využívají média, takže jediný možný nástroj je psát nějaký články,

popisovat nějaký případy, kdy se co podařilo nebo dělat nějaké výstavy. Někteří píší

i básně, tak třeba pořádat i čtení básní, ukázat tedy nějakou tu hezkou stránku toho

onemocnění. No a v poslední době se začali zapojovat do komunitní práce i peer

konzultanti, což jsou lidi s vlastní zkušeností a mohou napomoci tím, že nasdílí svůj vlastní

příběh, třeba i na internetu s přiloženýma fotkama. Takže snažit se zpropagovat i tu

hezkou stránku, nejen tu negativní.“

Děkuji Vám za rozhovor.

„Rádo se stalo.