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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Veronika Uhrová

Název závěrečné práce: Komunitní přístup k péči o jedince se schizofrenií

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Cílem předložené diplomové práce je „popsat teoretická východiska komunitní práce obecně a se

zaměřením na konkrétní cílovou skupinu klientů, jimiž jsou lidé se schizofrenií“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na diplomové práce na ÚSP FF UHK.

Drobný nedostatek uvedené formulace hlavního cíle vidím v tom, že ho není snadné ihned

identifikovat, neboť v úvodu je jeho znění volně spojeno se zněním hlavního výzkumného cíle. Jistotu

o jeho znění přináší až závěr textu, který uvádí jeho parafrázované znění.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zhodnotit vliv komunitního přístupu k péči o jedince

se schizofrenií na inkluzi do lokální komunity“. Tento cíl byl rozčleněn na tři dílčí cíle, z nichž dále

vyplynulo 21 tazatelských otázek pro sociální pracovníky/pracovnice. Tyto otázky byly položeny

celkem sedmi respondentům, pracujícím v organizacích poskytujícím pomoc lidem se schizofrenií

v rámci komunitní péče. Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do tazatelských otázek

považuji za logicky postavenou a srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP FF UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe užívání

komunitního přístupu v sociální práci s osobami se schizofrenií v současném kontextu

deinstitucionalizace psychiatrické péče.

Otázky k obhajobě:

Ve výsledcích výzkumu zaznívá sdělení, že lidé se schizofrenií často preferují komunitu lidí se

stejným onemocněním. Jaký je názor autorky práce na tento jev? Má tato celkem přirozená tendence

preferovat a uzavírat se do menší komunity lidí se stejným postižením více negativních či pozitivních

dopadů na kvalitu života jedince, který ji upřednostňuje před lokální (sousedskou) komunitou, ve které

se musí umět potkávat se všemi jejími členy, se kterými si nemusí umět navzájem rozumět?

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 7. 5. 2018

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.